3

	[image: герб новый]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от_30.06.2025_____ №_831__
г. Верхняя Салда

	О внесение изменений в постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 18.11.2024 № 2431
«Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Верхнесалдинского муниципального округа на 2025»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории Верхнесалдинского муниципального округа, Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Верхнесалдинского муниципального округа на       2025 год, утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 18.11.2024 № 2431, изложив раздел 4 в  следующей редакции:
«  Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Номер строки
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения

	1
	2
	3

	1.
	Информирование

	1.1.
	Размещение на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа актуальной информации:

	1.1.1.
	Текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля
	постоянно

	1.1.2.
	Сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	постоянно

	1.1.3.
	Перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля
	постоянно

	1.1.4.
	Утвержденных проверочных листов
	постоянно

	1.1.5.
	Руководств по соблюдению обязательных требований
	в случае их утверждения федеральным органом исполнительной власти

	1.1.6.
	Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядка отнесения объектов контроля к категориям риска
	постоянно

	1.1.7.
	Перечня объектов контроля с указанием категории риска
	постоянно

	1.1.8.
	Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	в течение 5 рабочих дней после утверждения

	1.1.9.
	Исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться органом муниципального контроля у контролируемого лица
	постоянно

	1.1.10.
	Сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	постоянно

	1.1.11.
	Сведений о порядке досудебного обжалования решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) его должностных лиц
	постоянно

	1.1.12.
	Ежегодный доклад о муниципальном земельном контроле
	до 15 марта

	1.2.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством:

	1.2.1.
	Публикации в официальном печатном издании «Салдинская газета»
	по мере необходимости

	1.2.2.
	Публикации на официальном сайте официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа   http://v-salda.ru
	по мере необходимости

	2.
	Объявление и направление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в порядке, предусмотренном Федеральным законом от          31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	постоянно в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации

	3.
	Консультирование

	3.1.
	Консультирование по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального земельного контроля, в том числе о местонахождении и графике работы органа муниципального контроля, реквизитах нормативных правовых актов, регламентирующих осуществление муниципального земельного контроля, о порядке и ходе осуществления муниципального земельного контроля по телефону, посредством видео-конференцсвязи, а также подготовка ответов на письменные обращения
	постоянно при обращении заинтересованных лиц

	3.2.
	Размещение на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа  письменного разъяснения по однотипным обращениям
	по мере необходимости

	4.
	Обобщение правоприменительной практики

	4.1
	Обобщение контрольным органом правоприменительной практики осуществления муниципального земельного контроля
	ежегодно, не позднее 1 апреля

	5.
	Профилактический визит

	5.1.
	Проведение обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к средней или умеренной категории риска
	периодичность проведения обязательных профилактических визитов устанавливается постановлением Правительства Российской Федерации

	5.2.
	Проведение профилактических визитов по инициативе контролируемых лиц, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением
	по мере поступления заявлений

                                                                                                                                               ».
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления архитектуры, градостроительства и муниципального имущества Администрации Верхнесалдинского муниципального округа          Н.С. Зыкова.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа                                                                         А.В. Маслов

image1.png